# C O D I C I S

## DOMINI JUSTINIANI, SACRATISSIMI PRINCIPIS, EX REPETITA PRÆLECTIONE.

### C O D E DE L'EMPEREUR JUSTINIEN, DE LA SECONDE ÉDITION.

---

#### L I V R E S E C O N D .

#### T I T R E P R E M I E R .

#### *De la dénonciation de l'action.*

#### 1. *L'empereur ANTONIN PIE, à EMILIUS.*

EXAMINEZ vous-même de quelles preuves vous pourrez vous servir pour prouver que la somme que vous dites avoir déposée vous est due ; car la demande que vous faites que votre adversaire produise ses livres, ne peut vous être accordée. Il n'appartient ordinairement qu'au juge, lorsqu'il a de justes motifs, de demander cette exhibition de livres.

Fait le 4 des calendes d'octobre, sous le 2.<sup>e</sup> consulat de Sabinus et le 1.<sup>er</sup> de Sévère. 156.

#### 2. *Les empereurs Sévère et Antonin, à Faustus.*

Celui auprès duquel l'affaire est discutée, a l'autorité de se faire représenter les actes authentiques passés devant des personnes publiques, soit qu'ils concernent le civil ou

#### L I B E R S E C U N D U S .

#### T I T U L U S P R I M U S .

#### *De Edendo.*

#### 1. *Imp. ANTONINUS PIUS A. AEMILIO.*

IPSE dispice quemadmodum pecuniam quam te deposuisse dicis, deberi tibi probes ; nam quod desideras, ut rationes suas adversaria tua exhibeat : id ex causâ ad judicis officium pertinere solet.

P. P. 4. calend. octobr. Sabino II et Severo, Cons. 156.

#### 2. *Impp. Severus et Antoninus AA. Fausto.*

Is apud quem res agitur, acta publica tam civilia quam criminalia exhiberi inspicienda ad investigandam veritatis fidem jubebit.

Dat. non. jul. Severo A. et Albino Cons.  
193.

3. *Idem* AA. *Valenti*.

Edita actio speciem futuræ litis demonstrat, quam emendari vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas, vel jus reddentis decernit æquitas.

Dat. 2, calend. septemb. Severo III  
et Antonino AA. Cons. 203.

4. *Imp. Antoninus* A. *Epaphrodito*.

Qui accusare volunt, probationes habere debent : cum neque juris neque æquitatis ratio permittat, ut alienorum instrumentorum inspiciendorum potestas fieri debeat. Actore enim non probante, qui convenitur, et si nihil ipse prestat, obtinebit.

P. P. 5. Id. mart. Duobus et Aspris Cons.  
223.

5. *Imp. Alexander*, A. *Valentinianæ*.

Non est novum, eum à quo petitur pecunia, implorare rationes creditoris ut fides veri constare possit. P. P.

7. Id. mart. Maximo II. et Aeliano Cons.  
224.

6. *Idem*, A. *Uranio*.

Justum est desiderium ejus, à quo pecunia petitur, licet nomine publico ut rationibus publicis exhibitis constet, quantum sub nomine suo solutum sit.